



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 ダイニック株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 3551 URL <http://www.dynic.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)細田 敏夫  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役本社財務部門長 (氏名)天野 高明 TEL (03)5402-3132

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,998	0.5	456	△4.7	424	△5.3	277	0.6
19年3月期第1四半期	10,947	0.0	479	△18.1	447	△15.5	276	△15.9
19年3月期	45,552	1.5	2,116	△7.9	1,820	△10.1	1,033	△29.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	53	—	—
19年3月期第1四半期	6	49	—	—
19年3月期	24	35	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	51,283	13,017	25.3	306	23			
19年3月期第1四半期	50,090	12,303	24.5	289	23			
19年3月期	49,022	13,114	26.7	308	49			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△2,106	△129	2,644	2,961				
19年3月期第1四半期	△1,915	238	2,478	2,613				
19年3月期	2,848	△865	△1,296	2,560				

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	22,500	0.8	1,050	1.3	950	5.8	520	4.1	12	26
通期	45,700	0.3	2,200	4.0	2,000	9.9	1,100	6.5	25	92

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の移動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から平成19年6月30日）におけるわが国の経済は、企業収益の改善を背景に設備投資の増加や雇用環境の改善等概ね好調に推移しました。一方米国景気減速、円安基調、金利上昇懸念等先行きに不透明感も漂う状況が続いております。また、昨年から続いております原油価格高騰の長期化により、原材料価格は更に上昇するものと思われま

す。このような情勢の中で、当社グループにおきましては顧客ニーズに的確に対応するとともに、不採算品種の収益改善、コスト改善に取り組んでまいりました。

その結果、売上高は10,998百万円（前年同期比0.5%増）、営業利益は456百万円（前年同期比4.7%減）、経常利益は424百万円（前年同期比5.3%減）、四半期純利益277百万円（前年同期比0.6%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して総資産が2,261百万円増加し、51,283百万円となりました。

主な増減は、流動資産では現金及び預金の増加376百万円と受取手形及び売掛金の増加2,068百万円、また流動負債では短期借入金の増加3,465百万円や長期借入金の減少589百万円などがありました。

キャッシュ・フローについては以下の通りです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益469百万円の計上に加え減価償却費277百万円、仕入債務の増加188百万円に対し、売上債権の増加2,088百万円、たな卸資産の増加112百万円そして法人税等の支払437百万円などにより2,106百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出234百万円により129百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加3,622百万円に対し長期借入金の返済による支出723百万円、配当金の支払額255百万円などにより増加した資金2,644百万円となりました。

この結果当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて401百万円増加の2,961百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成19年5月24日発表の数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

1. 貸倒引当金につきましては、一般債権に対しては前期末の貸倒実績率を適用しております。

2. 法人税等の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした簡便法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	(22,904,161)	(24,229,793)	(1,325,632)	( 5.8)	(21,690,425)
1. 現金及び預金	2,701,211	3,011,464	310,253		2,635,652
2. 受取手形及び売掛金	12,222,555	12,931,405	708,850		10,863,080
3. たな卸資産	7,236,983	7,592,299	355,316		7,525,205
4. 繰延税金資産	185,601	319,374	133,773		383,638
5. その他	717,634	511,901	△205,733		420,087
貸倒引当金	△159,823	△136,650	23,173		△137,237
II 固定資産	(27,186,283)	(27,053,605)	(△132,678)	(△0.5)	(27,331,942)
1. 有形固定資産	20,122,288	19,713,709	△408,579		19,816,289
2. 無形固定資産	126,883	115,599	△11,284		122,919
3. 投資その他の資産	6,937,112	7,224,297	287,185		7,392,734
(1) 投資有価証券	6,023,913	6,329,557	305,644		6,423,394
(2) 繰延税金資産	88,993	126,388	37,395		132,953
(3) その他	973,740	925,235	△48,505		993,309
貸倒引当金	△149,534	△156,883	△7,349		△156,922
資産合計	50,090,444	51,283,398	1,192,954	2.4	49,022,367

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債	(23,952,528)	(26,584,006)	(2,631,478)	(11.0)	(23,290,852)
1. 支払手形及び買掛金	9,153,733	10,465,043	1,311,310		10,297,591
2. 短期借入金	10,465,529	10,354,400	△111,129		6,889,306
3. 1年以内償還予定の社債	1,350,000	1,250,000	△100,000		1,250,000
4. 未払法人税等	210,539	219,706	9,167		495,718
5. その他	2,772,727	4,294,857	1,522,130		4,358,237
II 固定負債	(13,835,122)	(11,682,834)	(△2,152,288)	(△15.6)	(12,617,338)
1. 社債	1,375,000	125,000	△1,250,000		125,000
2. 長期借入金	5,721,518	4,957,882	△763,636		5,547,038
3. 退職給付引当金	3,888,527	3,976,252	87,725		3,964,075
4. 繰延税金負債	2,297,450	2,160,671	△136,779		2,282,027
5. その他	552,627	463,029	△89,598		699,198
負債合計	37,787,650	38,266,840	479,190	1.3	35,908,190
(純資産の部)					
I 株主資本	(8,896,741)	(9,674,080)	(777,339)	(8.7)	(9,652,355)
1. 資本金	5,795,651	5,795,651	—		5,795,651
2. 資本剰余金	944,696	944,696	—		944,696
3. 利益剰余金	2,176,384	2,956,599	780,215		2,934,068
4. 自己株式	△19,990	△22,866	△2,876		△22,060
II 評価・換算差額等	(3,377,335)	(3,318,669)	(△58,666)	(△1.7)	(3,436,814)
1. その他有価証券評価差額金	1,473,490	1,171,797	△301,693		1,238,689
2. 土地再評価差額金	2,387,027	2,387,027	—		2,387,027
3. 為替換算調整勘定	△483,182	△240,155	243,027		△188,902
III 少数株主持分	(28,718)	(23,809)	(△4,909)	(△17.1)	(25,008)
純資産合計	12,302,794	13,016,558	713,764	5.8	13,114,177
負債純資産合計	50,090,444	51,283,398	1,192,954	2.4	49,022,367

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	10,946,723	10,998,427	51,704	0.5	45,551,659
II 売上原価	8,571,936	8,654,570	82,634		35,745,508
売上総利益	2,374,787	2,343,857	△30,930	△1.3	9,806,151
III 販売費及び一般管理費	1,895,637	1,887,365	△8,272		7,690,045
営業利益	479,150	456,492	△22,658	△4.7	2,116,106
IV 営業外収益	(110,544)	(122,736)	(12,192)	(11.0)	(404,219)
1. 受取利息	3,813	7,361	3,548		19,619
2. 受取配当金	27,283	36,446	9,163		63,913
3. その他	79,448	78,929	△519		320,687
V 営業外費用	(142,324)	(155,375)	(13,051)	(9.2)	(699,916)
1. 支払利息	87,703	80,690	△7,013		333,283
3. その他	54,621	74,685	20,064		366,633
経常利益	447,370	423,853	△23,517	△5.3	1,820,409
VI 特別利益	(407)	(60,398)	(59,991)	(-)	(72,294)
1. 投資有価証券売却益	-	32,340	32,340		59,795
2. 固定資産売却益	407	916	509		12,499
3. その他	-	27,142	27,142		-
VII 特別損失	(2,573)	(14,842)	(12,269)	(-)	(141,146)
1. 固定資産処分損	2,573	9,376	6,803		48,837
2. 固定資産売却損	-	166	166		111
3. その他	-	5,300	5,300		92,198
税金等調整前 四半期(当期)純利益	445,204	469,409	24,205	5.4	1,751,557
税金費用	168,984	192,956	23,972	14.2	717,018
少数株主利益 (△損失)	649	△660	△1,309	-	1,285
四半期(当期)純利益	275,571	277,113	1,542	0.6	1,033,254

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,210,555	△18,692	8,932,210
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△254,642		△254,642
利益処分による役員賞与			△55,100		△55,100
四半期純利益			275,571		275,571
自己株式の取得				△1,298	△1,298
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					—
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	△34,171	△1,298	△35,469
平成18年6月30日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,176,384	△19,990	8,896,741

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	1,846,289	2,387,027	△467,534	3,765,782	27,834	12,725,826
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△254,642
利益処分による役員賞与						△55,100
四半期純利益						275,571
自己株式の取得						△1,298
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△372,799	—	△15,648	△388,447	884	△387,563
当四半期の変動額合計(千円)	△372,799	—	△15,648	△388,447	884	△423,032
平成18年6月30日残高(千円)	1,473,490	2,387,027	△483,182	3,377,335	28,718	12,302,794

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,934,068	△22,060	9,652,355
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△254,582		△254,582
四半期純利益			277,113		277,113
自己株式の取得				△806	△806
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	22,531	△806	21,725
平成19年6月30日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,956,599	△22,866	9,674,080

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	1,238,689	2,387,027	△188,902	3,436,814	25,008	13,114,177
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△254,582
四半期純利益						277,113
自己株式の取得						△806
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△66,892	—	△51,253	△118,145	△1,199	△119,344
当四半期の変動額合計(千円)	△66,892	—	△51,253	△118,145	△1,199	△97,619
平成19年6月30日残高(千円)	1,171,797	2,387,027	△240,155	3,318,669	23,809	13,016,558

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,210,555	△18,692	8,932,210
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△254,641		△254,641
利益処分による役員賞与			△55,100		△55,100
当期純利益			1,033,254		1,033,254
自己株式の取得				△3,368	△3,368
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)					—
連結会計年度中の変動額 合計(千円)	—	—	723,513	△3,368	720,145
平成19年3月31日残高(千円)	5,795,651	944,696	2,934,068	△22,060	9,652,355

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	1,846,289	2,387,027	△467,534	3,765,782	27,834	12,725,826
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△254,641
利益処分による役員賞与						△55,100
当期純利益						1,033,254
自己株式の取得						△3,368
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)	△607,600	—	278,632	△328,968	△2,826	△331,794
連結会計年度中の変動額 合計(千円)	△607,600	—	278,632	△328,968	△2,826	388,351
平成19年3月31日残高(千円)	1,238,689	2,387,027	△188,902	3,436,814	25,008	13,114,177

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	445,204	469,409	1,751,557
減価償却費	255,074	276,524	1,023,923
退職給付引当金の増減額(減少：△)	10,347	12,177	85,895
役員退職慰労給付引当金の増減額 (減少：△)	△92,384	△15,840	△27,859
貸倒引当金の増減額(減少：△)	89	20	△21,476
受取利息及び受取配当金	△31,096	△43,807	△83,532
支払利息	87,703	80,690	333,283
売上債権の増減額(増加：△)	△1,927,964	△2,087,931	△436,370
たな卸資産の増減額(増加：△)	△166,388	△111,993	△323,944
仕入債務の増減額(減少：△)	215,539	188,423	1,242,405
役員賞与の支払額	△55,100	—	△55,100
その他	△155,800	△391,586	430,832
小計	△1,414,776	△1,623,914	3,919,614
利息及び配当金の受取額	35,318	45,143	87,655
利息の支払額	△76,811	△89,436	△325,997
法人税等の支払額	△458,859	△437,458	△833,735
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,915,128	△2,105,665	2,847,537
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△120,723	△233,790	△533,452
有形固定資産の売却による収入	1,124	2,873	35,696
投資有価証券の取得による支出	△121,646	△4,512	△918,353
投資有価証券の売却による収入	500,001	32,382	584,432
その他	△20,477	73,663	△33,480
投資活動によるキャッシュ・フロー	238,279	△129,384	△865,157
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金純増減額(減少：△)	2,819,860	3,621,794	△899,872
長期借入金による収入	600,000	—	2,893,388
長期借入金の返済による支出	△685,927	△722,570	△3,072,626
社債の償還による支出	—	—	△1,350,000
配当金の支払額	△254,642	△254,582	△254,641
その他	△1,298	△807	1,388,161
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,477,993	2,643,835	△1,295,590
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	2,404	△7,972	63,924
<b>V 現金及び現金同等物の増減額 (減少：△)</b>	803,548	400,814	750,714
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,809,436	2,560,150	1,809,436
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	2,612,984	2,960,964	2,560,150

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	出版・情報関連	生活・工業 用途関連	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,597,676	5,349,027	10,946,723	—	10,946,723
(2) セグメント間内部売上高 又は振替高	34,747	126,528	161,275	(161,275)	—
計	5,632,443	5,475,555	11,107,998	(161,275)	10,946,723
営業費用	5,193,339	5,310,074	10,503,413	(35,840)	10,467,573
営業利益	439,104	165,481	604,585	(125,435)	479,150

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	出版・情報関連	生活・工業 用途関連	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,623,403	5,375,024	10,998,427	—	10,998,427
(2) セグメント間内部売上高 又は振替高	99,311	112,983	212,294	(212,294)	—
計	5,722,714	5,488,007	11,210,721	(212,294)	10,998,427
営業費用	5,361,700	5,242,785	10,604,485	(62,550)	10,541,935
営業利益	361,014	245,222	606,236	(149,744)	456,492

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位：千円)

	出版・情報関連	生活・工業 用途関連	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する売上高	22,871,980	22,679,679	45,551,659	—	45,551,659
(2) セグメント間内部売上高 又は振替高	213,345	483,330	696,675	(696,675)	—
計	23,085,325	23,163,009	46,248,334	(696,675)	45,551,659
営業費用	21,518,352	21,995,281	43,513,633	(78,080)	43,435,553
営業利益	1,566,973	1,167,728	2,734,701	(618,595)	2,116,106

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	日本	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する売上高	9,167,982	1,778,741	10,946,723	—	10,946,723
(2) セグメント間内部売上高 又は振替高	554,488	418,236	972,724	(972,724)	—
計	9,722,470	2,196,977	11,919,447	(972,724)	10,946,723
営業費用	9,198,283	2,146,052	11,344,335	(876,762)	10,467,573
営業利益	524,187	50,925	575,112	(95,962)	479,150

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位：千円)

	日本	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,985,114	2,013,313	10,998,427	—	10,998,427
(2) セグメント間内部売上高 又は振替高	627,787	444,952	1,072,739	(1,072,739)	—
計	9,612,901	2,458,265	12,071,166	(1,072,739)	10,998,427
営業費用	9,033,886	2,394,362	11,428,248	(886,313)	10,541,935
営業利益	579,015	63,903	642,918	(186,426)	456,492

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位：千円)

	日本	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する売上高	37,782,643	7,769,016	45,551,659	—	45,551,659
(2) セグメント間内部売上高 又は振替高	2,286,163	1,799,781	4,085,944	(4,085,944)	—
計	40,068,806	9,568,797	49,637,603	(4,085,944)	45,551,659
営業費用	37,557,394	9,305,374	46,862,768	(3,427,215)	43,435,553
営業利益	2,511,412	263,423	2,774,835	(658,729)	2,116,106